建 技 第 ４ ８ ５ 号

令和 ４年 ３月 １５日

関係協会長 殿

富 山 県 土 木 部 長

土木構造物標準設計図の改訂について

 このことについて、下記のとおり改訂したので通知します。

記

１ 改訂内容    別紙改訂一覧のとおり

２ 適用年月日  令和４年４月１日以降に作成する設計書から適用。

３ 改訂版配布  富山県ホームページからダウンロード願います。

富山県 HP → 県土づくり → 土木一般→設計・積算・共通仕様書・様式・基準類

→ 土木構造物標準設計図

（事務担当：建設技術企画課技術指導係）

土木構造物標準設計図の改訂内容一覧

編
ﾍﾟｰｼﾞ
番号

改訂
追加
削除

名称
前回改訂

年月
改訂点(空欄は改訂なし) 備考

要領 改訂 富山県土木構造物標準設計図取扱要領 H21.10
（参考資料）４．に以下を追記
　また、本標準設計図に記載されているコンクリート製品は一般的な製品の
寸法を表したものであり、製品を特定するものではない

全般 改訂 標題欄 H21.10 平成の削除、郡の削除
共通 1-1 改訂 小型構造物の掘削について H21.10 小型構造物の定義について修正

1-2 道路工事用擁壁等の根入れ深さについて H22.12
1-3 U型溝(ﾌﾟﾚｷｬｽﾄ) H21.10
1-4 ﾍﾞﾝﾁﾌﾘｭｰﾑ(ﾌﾟﾚｷｬｽﾄ) H16.10

1-5 改訂 鉄製格子蓋(ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ) H16.10
（構造諸元表）横断用溝蓋の厚さを修正
（図面）　ます蓋引き出しの追加

1-6 改訂 素堀側溝 H8.4 （図面）単位の追加
1-7 円形側溝 H21.10
1-8 函渠(その1) H21.10
1-9 函渠(その2) H13.4

1-10 集水ます H11.10

1-11 改訂 ﾎﾞｯｸｽｶﾙﾊﾞｰﾄ(ﾌﾟﾚｷｬｽﾄ) H21.10

（仕様）
５　土木用コンクリート製品設計便覧の図面番号を削除
７　掲載のない段落ち防止枕の形状寸法及び配筋の記述について削除
８　段落ち防止枕のスランプ「8cmまたは12cm」→「12㎝」

(欠番)
1-13 法枠ﾌﾞﾛｯｸ(ﾌﾟﾚｷｬｽﾄ) H21.10

1-14 改訂 吹付法枠 H21.10
（図面）ｃ－ｃ断面及び単位の追加
（仕様）12「枠内の排水は、中詰め工が植生吹付等の場合は水切り方式、モ
ルタル等の場合はパイプ方式とする。」の追加

1-15 改訂 井桁擁壁(ﾌﾚｰﾑ型) H21.10 （図面）表の修正及び単位の追加
1-16 井桁擁壁(組合せ型) H21.10

河川 2-1 改訂 堤防護岸の名称 H13.4 （図面）間詰工の引出し追加
2-2 改訂 ﾌﾞﾛｯｸ積、石積 H13.4 （図面）単位の追加
2-3 ﾌﾞﾛｯｸ張、石張 H13.4
2-4 三面張工 H8.4
2-5 天端工 H11.10
2-6 改訂 天端ｺﾝｸﾘｰﾄ・積ﾌﾞﾛｯｸ・天端が舗装路 H11.10 （図面）単位の追加
2-7 改訂 天端ｺﾝｸﾘｰﾄ・積ﾌﾞﾛｯｸ・天端が砂利等 H11.10 （図面）単位の追加
2-8 改訂 天端ｺﾝｸﾘｰﾄ・積ﾌﾞﾛｯｸ・天端が土羽 H11.10 （図面）単位の追加
2-9 河川護岸基礎工 H11.10

2-10 改訂 頭冠工 H13.4 （図面）単位の追加

2-11 改訂 根固工について H13.4
（仕様）間詰工の材料について追加
（図面）間詰工の引出し追加

2-12 改訂 N3型H50根固工 H13.4 （図面）単位の追加
2-13 改訂 N3型H80/70根固工 H13.4 （図面）単位の追加
2-14 改訂 N3型H150/100根固工 H13.4 （図面）単位の追加
2-15 改訂 N2型H70/50根固工 H13.4 （図面）単位の追加
2-16 片法枠(Ⅰ型) H13.4
2-17 片法枠(Ⅱ型) H13.4
2-18 片法枠(Ⅲ型) H13.4
2-19 片法枠(Ⅳ型) H13.4
2-20 片法枠(Ⅴ型) H13.4
2-21 片法枠(Ⅵ型) H13.4
2-22 改訂 法覆工ｺﾝｸﾘｰﾄ格子枠張 H21.10 （図面）格子枠参考質量「190kg/本」→「197kg/本」

2-23 改訂 法覆工大型ﾌﾞﾛｯｸ張(谷積) H21.10
（仕様）　３ただし書きの追加
（図面）　スパン割図を設計要領（河川編）にあわせて変更

2-24 改訂 平張ﾌﾞﾛｯｸ張 H8.4 （図面）単位の追加
2-25 改訂 法覆工鉄線蛇籠張工 H21.10 （図面）規格表の修正（蛇籠径 90cmの削除、詰石量変更）
2-26 かごﾏｯﾄ工 H21.10
2-27 粗朶沈床 H21.10
2-28 改訂 法覆工　階段・護岸工(Ⅰ) H21.10 （図面）A-A断面の基礎部寸法値修正
2-29 改訂 法覆工　階段・護岸工(Ⅱ) H21.10 （図面）A-A断面の基礎部寸法値修正
2-30 改訂 法覆工　階段工(Ⅲ) H21.10 （図面）A-A断面の基礎部寸法値修正
2-31 改訂 木工沈床 H13.4 （図面）単位の追加

2-32 改訂 単独枠型木工沈床 H21.10
（仕様）　１の追加
（図面）　単位の追加

砂防 2-33 改訂 砂防堰堤　止水板 H21.10 （図面）越流部（2型）寸法値追加

2-34 改訂 砂防堰堤　ﾀﾗｯﾌﾟ H21.10
（仕様）材料を異形棒鋼から樹脂被覆製に変更
（図面）　　　　　〃

道路 3-1 改訂 ﾌﾞﾛｯｸ積 H22.12 （図面）単位の追加
3-2 ﾌﾞﾛｯｸ張 H21.10
3-3 改訂 天端・基礎ｺﾝｸﾘｰﾄ　裏ｺﾝあり H21.10 （図面）単位の追加
3-4 改訂 天端・基礎ｺﾝｸﾘｰﾄ　裏ｺﾝなし H21.10 （図面）単位の追加
3-5 改訂 L型側溝(場所打ち) H13.4 （図面）単位の追加

3-6 改訂 L型側溝 H21.10

（適用条件）縁高を原則15cmから20cmに変更
（仕様）8「歩道部に防草効果を求める際にはブロックに切込みを設けること
ができる。」の追加
（図面）単位の追加

3-7 改訂 縁石 H22.12
（仕様）6「歩道部に防草効果を求める際にはブロックに切込みを設けること
ができる。」の追加
（図面）単位の追加、c種反転、右側を車道に統一

3-8 道路用側溝(場所打ち) H22.12
3-9 U形溝(場所打ち) H21.10
3-10 改訂 場所打U型側溝・ふたなし　U7型 H13.4 （図面）単位の追加
3-11 道路用側溝(ﾌﾟﾚｷｬｽﾄ) H21.10
3-12 改訂 道路用側溝ふた(ﾌﾟﾚｷｬｽﾄ) H16.10 （名称）目次と整合

3-13 改訂 自由勾配側溝(ﾌﾟﾚｷｬｽﾄ) H21.10

（仕様）2調整コンクリート→勾配調整コンクリート（表記統一）
　　　　 6基礎コンクリ―トについて記載を追加
 　　　　9「勾配調整コンクリートは最小5㎝を確保する。」の追加
（図面）単位の追加

3-14 擁壁－L型ﾌﾟﾚｷｬｽﾄ擁壁標準断面図について H21.4

(欠番)
(欠番)
3-17 改訂 L型ﾌﾟﾚｷｬｽﾄ擁壁(寸法表) H13.4 （名称）目次と整合
3-18 擁壁－重力式ｺﾝｸﾘｰﾄ擁壁標準断面図について H13.4

1 / 3 ページ

土木構造物標準設計図の改訂内容一覧

編
ﾍﾟｰｼﾞ
番号

改訂
追加
削除

名称
前回改訂

年月
改訂点(空欄は改訂なし) 備考

3-19 改訂 重力式擁壁　H=1,000　N1=0.0 H13.4 （図面）単位の追加
3-20 改訂 重力式擁壁　H=1,000　N1=0.2 H13.4 （図面）単位の追加
3-21 改訂 重力式擁壁　H=1,000　N1=0.3 H13.4 （図面）単位の追加
3-22 改訂 重力式擁壁　H=1,000　N1=0.4 H13.4 （図面）単位の追加
3-23 改訂 重力式擁壁　H=1,000　N1=0.5 H13.4 （図面）単位の追加
3-24 改訂 重力式擁壁　H=2,000　N1=0.0 H13.4 （図面）単位の追加
3-25 改訂 重力式擁壁　H=2,000　N1=0.2 H13.4 （図面）単位の追加
3-26 改訂 重力式擁壁　H=2,000　N1=0.3 H13.4 （図面）単位の追加
3-27 改訂 重力式擁壁　H=2,000　N1=0.4 H13.4 （図面）単位の追加
3-28 改訂 重力式擁壁　H=2,000　N1=0.5 H13.4 （図面）単位の追加

3-29 改訂 重力式擁壁　H=3,000　N1=0.0 H13.4
（図面）単位の追加
（注意事項）４の追加

3-30 改訂 重力式擁壁　H=3,000　N1=0.2 H13.4 （図面）単位の追加
3-31 改訂 重力式擁壁　H=3,000　N1=0.3 H13.4 （図面）単位の追加
3-32 改訂 重力式擁壁　H=3,000　N1=0.4 H13.4 （図面）単位の追加
3-33 改訂 重力式擁壁　H=3,000　N1=0.5 H13.4 （図面）単位の追加
3-34 改訂 重力式擁壁　H=4,000　N1=0.2 H13.4 （図面）単位の追加、材料表の追加
3-35 改訂 重力式擁壁　H=4,000　N1=0.3 H13.4 （図面）単位の追加、材料表の追加
3-36 改訂 重力式擁壁　H=4,000　N1=0.4 H13.4 （図面）単位の追加、材料表の追加
3-37 改訂 重力式擁壁　H=4,000　N1=0.5 H13.4 （図面）単位の追加、材料表の追加
3-38 改訂 重力式擁壁　H=5,000　N1=0.2 H13.4 （図面）単位の追加、材料表の追加
3-39 改訂 重力式擁壁　H=5,000　N1=0.3 H13.4 （図面）単位の追加、材料表の追加
3-40 改訂 重力式擁壁　H=5,000　N1=0.4 H13.4 （図面）単位の追加、材料表の追加
3-41 改訂 重力式擁壁　H=5,000　N1=0.5 H13.4 （図面）単位の追加、材料表の追加
3-42 削除 重力式擁壁－材料表　その1 H13.4 削除（3-34～3-41に記載したことによる）→欠番
3-43 削除 重力式擁壁－材料表　その2 H13.4 削除（3-34～3-41に記載したことによる）→欠番
3-44 削除 重力式擁壁－材料表　その3 H13.4 削除（3-34～3-41に記載したことによる）→欠番
3-45 改訂 小型重力式擁壁　H=500　N1=0.0 H13.4 （図面）単位の追加
3-46 改訂 小型重力式擁壁　H=500　N1=0.2 H13.4 （図面）単位の追加
3-47 改訂 小型重力式擁壁　H=500　N1=0.3 H13.4 （図面）単位の追加
3-48 改訂 小型重力式擁壁　H=500　N1=0.4 H13.4 （図面）単位の追加
3-49 改訂 小型重力式擁壁　H=500　N1=0.5 H13.4 （図面）単位の追加
3-50 改訂 小型重力式擁壁　H=1,000　N1=0.0 H13.4 （図面）単位の追加
3-51 改訂 小型重力式擁壁　H=1,000　N1=0.2 H13.4 （図面）単位の追加
3-52 改訂 小型重力式擁壁　H=1,000　N1=0.3 H13.4 （図面）単位の追加
3-53 改訂 小型重力式擁壁　H=1,000　N1=0.4 H13.4 （図面）単位の追加
3-54 改訂 小型重力式擁壁　H=1,000　N1=0.5 H13.4 （図面）単位の追加
3-55 改訂 小型重力式擁壁　H=1,500　N1=0.0 H13.4 （図面）単位の追加
3-56 改訂 小型重力式擁壁　H=1,500　N1=0.2 H13.4 （図面）単位の追加
3-57 改訂 小型重力式擁壁　H=1,500　N1=0.3 H13.4 （図面）単位の追加
3-58 改訂 小型重力式擁壁　H=1,500　N1=0.4 H13.4 （図面）単位の追加
3-59 改訂 小型重力式擁壁　H=1,500　N1=0.5 H13.4 （図面）単位の追加
3-60 改訂 小型重力式擁壁　H=2,000　N1=0.0 H13.4 （図面）単位の追加
3-61 改訂 小型重力式擁壁　H=2,000　N1=0.2 H13.4 （図面）単位の追加
3-62 改訂 小型重力式擁壁　H=2,000　N1=0.3 H13.4 （図面）単位の追加
3-63 改訂 小型重力式擁壁　H=2,000　N1=0.4 H13.4 （図面）単位の追加
3-64 改訂 小型重力式擁壁　H=2,000　N1=0.5 H13.4 （図面）単位の追加
3-65 改訂 ｱｽﾌｧﾙﾄｶｰﾌﾞ及び集・排水 H21.10 （図面）単位の追加

3-66 改訂 ﾃﾞﾘﾈｰﾀｰ･ｽﾉｰﾎﾟｰﾙ H16.10
（適用条件）表記の変更(統一化)
（図面）単位の追加

3-67 改訂 路側用ｶﾞｰﾄﾞﾚｰﾙ　A種 H21.10
（適用条件）車両用防護柵標準仕様同解説の追加
（図面）単位の追加

3-68 改訂 路側用ｶﾞｰﾄﾞﾚｰﾙ　B種 H21.10
（適用条件）車両用防護柵標準仕様同解説の追加
（図面）単位の追加

3-69 改訂 路側用ｶﾞｰﾄﾞﾚｰﾙ　C種 H21.10
（適用条件）車両用防護柵標準仕様同解説の追加
（図面）単位の追加

3-70 改訂 路側用ｶﾞｰﾄﾞﾚｰﾙ　SB種 H21.10
（適用条件）車両用防護柵標準仕様同解説の追加
（図面）単位の追加

3-71 改訂 路側用ｶﾞｰﾄﾞﾚｰﾙ　SC種 H21.10
（適用条件）車両用防護柵標準仕様同解説の追加
（図面）単位の追加

3-72 改訂 路側用ｶﾞｰﾄﾞｹｰﾌﾞﾙ　A種 H21.10
（仕様）表記の変更(統一化)
（図面）単位の追加、表記の変更(統一化)

3-73 改訂 路側用ｶﾞｰﾄﾞｹｰﾌﾞﾙ　B種 H21.10
（仕様）表記の変更(統一化)
（図面）単位の追加、表記の変更(統一化)

3-74 改訂 路側用ｶﾞｰﾄﾞｹｰﾌﾞﾙ　C種 H21.10
（仕様）表記の変更(統一化)
（図面）単位の追加、表記の変更(統一化)

3-75 改訂 歩道用ｶﾞｰﾄﾞﾊﾟｲﾌﾟ(横断防止柵) H21.10 （図面）単位の追加
3-76 改訂 歩道用ｶﾞｰﾄﾞﾊﾟｲﾌﾟ(転落防止柵) H21.10 （図面）単位の追加
3-77 改訂 落石防止柵 H21.10 （図面）単位の追加
3-78 改訂 ｺﾝｸﾘｰﾄ舗装 H21.10 （図面）単位の追加
3-79 改訂 目地板 H21.10 （図面）単位の追加

3-80 改訂 ｲﾝﾀｰﾛｯｷﾝｸﾞﾌﾞﾛｯｸ舗装 H21.10
（仕様）単位の訂正　cm→mm
（図面）単位の追加

3-81 改訂 単柱型標識 H21.10
（仕様）表記の変更(統一化)
（図面）単位の追加

3-82 改訂 二柱型標識 H21.10
（仕様）表記の変更(統一化)
（図面）単位の追加

3-83 改訂 片持型標識(F1型) H16.10 （図面）単位の追加
3-84 改訂 片持型標識　〃 H8.4 （図面）単位の追加
3-85 改訂 片持型標識　〃 H8.4 （図面）単位の追加
3-86 改訂 片持型標識(F2型) H21.10 （図面）単位の追加
3-87 改訂 片持型標識　〃 H8.4 （図面）単位の追加
3-88 改訂 片持型標識　〃 H8.4 （図面）単位の追加
3-89 改訂 片持型標識　〃 H8.4 （図面）単位の追加
3-90 改訂 片持型標識　〃 H8.4 （図面）単位の追加

改訂 片持型標識　〃 H8.4 （図面）単位の追加
3-91 改訂 伸縮継手(Ⅰ型) H16.10 （図面）単位の追加
3-92 改訂 伸縮継手(Ⅱ型) H21.10 （図面）単位の追加
(欠番)
3-94 改訂 伸縮継手(Ⅳ型) H16.10 （図面）単位の追加
3-95 改訂 伸縮継手(Ⅴ型) H21.10 （図面）単位の追加
3-96 改訂 橋梁用排水装置(その1) H21.10 （図面）単位の追加
3-97 改訂 橋梁用排水装置(その2) H21.10 （図面）単位の追加

2 / 3 ページ

土木構造物標準設計図の改訂内容一覧

編
ﾍﾟｰｼﾞ
番号

改訂
追加
削除

名称
前回改訂

年月
改訂点(空欄は改訂なし) 備考

3-98 改訂 車道用高欄(鋼製) H11.10 （図面）単位の追加

3-99 改訂 車道用高欄(ｺﾝｸﾘｰﾄ製) H21.10

（設計条件）荷重条件の変更
（図面）
・目地工、配筋図、鉄筋加工図、メッシュ筋展開図修正
・鉄筋質量表修正
・数量表修正

3-100 改訂 歩道用高欄(鋼製) H16.10 （図面）単位の追加

3-101 改訂 歩道用高欄 H11.10 （図面）単位の追加

3-102 改訂 高欄兼用車両防護柵(鋼製)　A種 H20.4 （図面）単位の追加

3-103 改訂 橋梁下部工検査路 H21.10 （図面）単位の追加
3-104 改訂 橋梁上部工検査路 H21.10 （図面）単位の追加
3-105 改訂 鋼製雪崩予防柵　斜面勾配　30° H21.10 （図面）単位の追加
3-106 改訂 鋼製雪崩予防柵　　　〃 H21.10 （図面）単位の追加
3-107 改訂 鋼製雪崩予防柵　斜面勾配　35° H21.10 （図面）単位の追加
3-108 改訂 鋼製雪崩予防柵　　　〃 H21.10 （図面）単位の追加
3-109 改訂 鋼製雪崩予防柵　斜面勾配　40° H21.10 （図面）単位の追加
3-110 改訂 鋼製雪崩予防柵　　　〃 H21.10 （図面）単位の追加
3-111 改訂 鋼製雪崩予防柵　斜面勾配　45° H21.10 （図面）単位の追加
3-112 改訂 鋼製雪崩予防柵　　　〃 H21.10 （図面）単位の追加

3-113 改訂 PC雪崩予防柵 H21.10
（仕様）表記の変更(統一化)
（図面）単位の追加

3-114 PC雪崩予防柵　斜面勾配　30° H21.10
3-115 PC雪崩予防柵　斜面勾配　35° H21.10
3-116 PC雪崩予防柵　斜面勾配　40° H21.10
3-117 PC雪崩予防柵　斜面勾配　45° H21.10
3-118 PC雪崩予防柵　斜面勾配　50° H21.10
3-119 改訂 鋼製雪崩防護柵 H21.10 （図面）単位の追加
3-120 改訂 PC雪崩防護柵 H21.10 （図面）単位の追加
3-121 改訂 消雪ﾊﾟｲﾌﾟ(ﾌﾟﾚｷｬｽﾄ)散水部、送水部 H23.4 （図面）単位の追加
3-122 改訂 消雪ﾊﾟｲﾌﾟ標準図　車道部　VP150以下 H23.4 （図面）単位の追加
3-123 改訂 消雪ﾊﾟｲﾌﾟ標準図　歩道部　VP150以下 H23.4 （図面）単位の追加
(欠番)
(欠番)
(欠番)
(欠番)
(欠番)
(欠番)
3-130 改訂 消雪ﾊﾟｲﾌﾟ標準図　車道部　VP200 H23.4 （図面）単位の追加
3-131 改訂 消雪ﾊﾟｲﾌﾟ標準図　歩道部　VP200 H23.4 （図面）単位の追加
3-132 改訂 消雪ﾊﾟｲﾌﾟ標準図　車道部　SGP200 H12.7 （図面）単位の追加
3-133 改訂 消雪ﾊﾟｲﾌﾟ標準図　車道部　SGP250 H12.7 （図面）単位の追加
3-134 改訂 消雪ﾊﾟｲﾌﾟ標準図　車道部　SGP300 H12.7 （図面）単位の追加
3-135 改訂 消雪ﾊﾟｲﾌﾟ標準図　車道部　SGP350 H12.7 （図面）単位の追加
3-136 改訂 消雪ﾊﾟｲﾌﾟ標準図　歩道部　SGP200 H12.7 （図面）単位の追加
3-137 改訂 消雪ﾊﾟｲﾌﾟ標準図　歩道部　SGP250 H12.7 （図面）単位の追加
3-138 改訂 消雪ﾊﾟｲﾌﾟ標準図　歩道部　SGP300 H12.7 （図面）単位の追加
3-139 改訂 消雪ﾊﾟｲﾌﾟ標準図　歩道部　SGP350 H12.7 （図面）単位の追加

3-140 改訂 中央帯工 H16.10
（仕様）8「中央帯を防草コンクリートとする場合は厚さ10cmとする。」の追加
（図面）単位の追加

3 / 3 ページ